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دادگاه مطبوعات »روزنامه سازندگی« 
را مجرم شناخت

سخنگوی هیات منصفه دادگاه های سیاسی و مطبوعاتی از رسیدگی به پرونده  
مدیران مسئول شرق آنلاین و کانال های تبلیغاتی فرهنگ سازی حیا و  ارتباط 

جمعی شهدای ایران خبر داد.
به گزارش ایسنا، اکبر نصراللهی  در این باره گفت: اتهام  مهدی رحمانیان »نشر 
اکاذیب« موضوع شــکایت عبدالله عبدی مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
امیرآبــاد مازندران )گزارش ۱۸ تیر ۱۴۰۲  درمورد »ابربدهکار بانکی«( و اتهام 
خانم ها صدیقه السادات حسینی باهری و کبری احمدی مدیران مسئول کانال 
فرهنگســازی حیا و ارتباط جمعی شهدای ایران را نشر اکاذیب در شبکه های 

رایانه ای موضوع شکایت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اعلام کرد.
وی افزود: امروز همچنین  پرونده شــکایت شــهرداری تهــران علیه روزنامه 
سازندگی به ریاست قاضی کریمی  و با حضور  اعضای هیات منصفه برگزار شد. 
در این پرونده سیدافضل موسوی مدیر مسئول روزنامه سازندگی به نشر مطالب 
خلاف واقع  متهم شده است. در شکایت شهرداری تهران آمده است که روزنامه 
ســازندگی در مورخ ۱۸/۵/۱۴۰۲ با تیتر » شهر رها شده...« گفته است زاکانی 
شــهر را رها کرده است و به نشــر اخبار کذب مبنی بر فروش تراکم غیرمجاز 
اقدام کرده است. قاضی از وکیل متهم پرسید با توجه به نقصی که دیوان عالی 
کشور گرفته است آیا مستنداتی مبنی بر »رها شدن شهر و تراکم غیرمجاز در 
شهر تهران« دارید؟ وکیل روزنامه سازندگی نیز با اشاره به نقش و جایگاه رسانه 
گفت که موکلم بازرسی نیســت که مدارک براساس تحقیقات داشته باشد و 
روزنامه نگار است. تراکم فروشی منطبق بر استانداردهای شهر نیست. موکلم در 
اجرای اصول مسئولیت، آزادی بیان  و با حسن نیت، چالش شهری را در مورد 
منطبق نبودن فروش تراکم براســاس استاندارد البته بدون دقت در استخدام 
دقیق واژه غیرمجاز منتشــر کرده است. نصراللهی گفت: اعضای هیات منصفه 
بعد از اســتماع شــکایت و دفاعیات فوق، مدیر مسئول سازندگی را با اکثریت 
مطلق آرا مجرم و با اکثریت آرا، او را مســتحق تخفیف  دانست. وی در پایان 
اظهار کرد: رای دادگاه رسیدگی به پرونده اتهامات رحمانی و موسوی و خانم ها 
حسینی و احمدی که  به ریاست قاضی کریمی در شعبه ۹ دادگاه کیفری یک  

برگزار شد، متعاقبا صادر خواهد شد.

عدلیه

احیای هژمونی د  ر حال افول آمریکا 
محور انتخابات الکترال

اد امه از صفحه 1
 طبیعی است د  ولت های پر هزینه د  ر آمریکا، یعنی د  ولت هایی که تمایل د  ارند   
د  ر کانون های تشنج موجود   د  ر جهان از جمله خاورمیانه د  خالت و حضور بیشتری 
د  اشته باشند   و حتی بلاواسطه وارد   جنگ شوند  ، مانند   آنچه د  ر افغانستان و عراق 
د  ر سال های آغازین قرن بیستم رخ د  اد  ، هزینه های زند  گی مرد  م آمریکا را افزون 
 می ســازند  .  باید   گفت د  ونالد   ترامپ به نمایند  گی از بخشی از جمهوری خواهان 
چــه د  ر متن تود  ه ها و چه د  ر کنگره چنین شــاخصه ای د  ارد  . اما کامالا هریس 
بانوی د  مکرات، معتقد   به اند  یشه های لیبرالی، د  یپلماسی و متقاعد   کرد  ن کشورها 
به این یا آن سو و حل د  یپلماتیک، مسالمت آمیز و صلح جویانه مناقشه ها البته 
تا آنجا که به د  یواره رســالت های جهانی آمریکا برنخورد   اســت و از این نظر با 
ترامپ فاصله زیاد  ی د  ارد  ، یعنــی مرد  م با انتخاب »هریس« کمتر نگران د  رگیر 
شد  ن آمریکا د  ر جنگ های تمام عیار و لشکر کشی های پر هزینه و افزایش خرج 

زند  گی شان هستند  .
 شاخص د  یگر، جنبش های برابری خواهانه نسبت به اعتبارات ملی است که 
مرد  م ایالت های مختلف، این برابری حقوقی را به رغم اســتقلال قابل اتکایی که 

د  ارند   د  ر وجهه و چهره هریس بیشتر از تند  روی های بی قاعد  ه ترامپ  می بینند  .
 شاخص عمد  ه د  یگر، جنبش فمینیســت ها یا طالبان حقوق زنان است که 
گرچه فمینیست های تند  رو، هر د  و جناح و حزب سیاسی را تضییع کنند  ه حقوق 
زنان  می د  انند   اما به هر حال، بانو هریس را به لحاظ جنســیتی نزد  یکتر به خود   
و ترامپ را به عنوان مرد  ی ســلطه طلب بر زنان با رویکرد   بهره گیری از ظرفیت 
جنسی آنان  می شناسند   و غالبا این روحیه ترامپ را بسیاری از زنان آمریکا تقبیح 
 می کنند  .  موضوعات د  یگری نیز برای رای د  هند  گان مطرح است از جمله مخالفت 
شد  ید   و آشــکار ترامپ با مهاجران کشورهای هم مرز و کشورهای آسیایی د  ور 
د  ســت و مخالفت پنهان با رنگین پوستان که این مخالفت ها را به همان حد  ت 
و شــد  ت، د  ر هریس د  مکرات که ســعی د  ارد   خصلت های انسان د  وستانه را د  ر 
برخورد  های خود   آشــکار سازد  ، نمی بینند  . پس بسیاری از طرفد  اران حقوق بشر 
و کسانی که تنگناها و ناگزیری های مهاجرت را د  رک  می کنند   مسلما به هریس 
رای  می د  هند  .  نکته د  یگر با توجه به وضعیت کنونی خاورمیانه، عقلانیت د  یرینه 
حاکم بر سیاســتمد  اران هر د  و حزب جمهوری خواه و د  مکرات است که سر کار 
آمد  ن ترامپ ممکن اســت سراســر خاورمیانه را به آتش بکشد   و بحران کنونی 

انرژی د  ر آمریکا و اروپا را وخیم تر از وضع کنونی کند  .
اما فراتر از همه این شــاخص های اجتماعی، اقتصاد  ی و سیاســی د  ر جامعه 
متلون و گوناگون آمریکا، آنچه برای بســیاری از آمریکایی ها بسیار اهمیت د  ارد   
حفــظ موقعیــت هژمونیک آمریکا د  ر پهنه گیتی و رقابت ســخت و رخ د  ر رخ 
د  ر حوزه اقتصاد  ی با چین اســت.  طبق نظریه صاحبان اند  یشه سیاسی همانند   
والرســتین د  ر چارچوب فروپاشی نظام جهانی، افول هژمونی آمریکا از سال های 

نیمه د  وم د  هه ۱۹6۰ و خصوصا از د  هه ۱۹7۰ آغاز شد  ه است.
 گرچه اند  یشــمند  ان د  یگــری این تاریخ را برای آغاز افــول هژمونی آمریکا 
نمی پذیرند  ، ولی د  ر اینکه آمریکا به د  لیل رقابت های سرسختانه چین و یا مناطق 
اقتصاد  ی د  یگری همچون کشورهای اروپایی و البته انگلستان قبل از برگزیت و 
شکل گیری اجماع نوظهور بریکس )مرکب از برزیل، روسیه، هند  ، چین و آفریقای 
جنوبی( د  ر د  و د  هه اخیر با سرعت بیشتری د  ر مسیر افول هژمونی جهانی خود   
به ویژه د  ر عرصه اقتصاد  ی قرار گرفته اســت تا حد  ود  ی هم نظر هســتند  . لذا 
بخشی از مرد  م آمریکا و فراتر از آنان سرمایه د  اری انحصاری، کارتل ها، تراست ها 
و کمپانی های بزرگ چند   ملیتــی آمریکایی حاضرند   برای کند   کرد  ن روند   این 
افول به د  لیل منافع هنگفتی که از هژمون بود  ن آمریکا د  ارند   هزینه های بسیاری 
برای کاند  ید  اهای طرفد  ار احیای هژمونی آمریکا صرف کنند   که آن را د  ر چهره و 

عملکرد   جمهوری خواهان و شخصیتی مانند   ترامپ  می بینند  . 
ترامپ، پیوســته جلال و جبــروت و غرور و عزت از د  ســت رفته آمریکا د  ر 
ســال های اخیر را با مفاهیمی عوام فریبانه تبلیــغ و مورد   تاکید   قرار  می د  هد   و 
با برجســته کرد  ن شکست های د  مکرات ها د  ر خاورمیانه و امتیاز د  اد  ن های صلح 
جویانه از موضع ناتوانی و ضعف به ویژه د  ر مقابل جمهوری اسلامی ایران و طرح 
مد  اوم نابود  ی این کشور به این بهانه که ترور او را طراحی کرد  ه و  می کند   سعی 
د  ارد   غرور کاذب آن بخش از افراد   متکبر، منزوی و کم ســواد   آمریکا را تحریک 
کند   و آقایی و سروری خود   را به عنوان ناجی آمریکایی که د  ارد   ضعیف و ناتوان 

 می شود   مطرح کند   تا رای آنان را برانگیزد  . 
این شاخص بازری است که ممکن است به رغم تمامی آنچه د  ر مورد   مزایای 

بانو هریس گفته شد   د  ر فرایند   نهایی تعد  اد   آرا را به سود   خود   تغییر د  هد  .
 با این وجود  ، واقعیت این است که گسترش حیرت آور رسانه های مجازی که 
بیش از شــبکه های رسمی خبر رسانی مورد   اعتماد   مرد  م هستند   و البته د  امنه 
عمل و تاثیر د  ارند  ، مخاطبان را د  ر فضای انتخاب آگاهانه و اختیاری قرار  می د  هند   
کــه خارج از هیاهوهای انتخاباتی رای د  هنــد   و نمی گذارند   ترامپ بر موج غرور 
کاذب برتری جویان، آنچنان که د  ر د  ور اول مبارزات انتخاباتی موفق شــد   سوار 
شــود   و آرای این گروه اجتماعی بیشمار را به ساد  گی کسب کند  . د  ر آن صورت 
ترامپ به طور غیر منظره ای مید  ان انتخابات را با باختی تاریخی ترک خواهد   کرد  .

 د  ر د  وره ای از تاریخ، د  ر جوامعی که آزاد  ی بیان د  اشتند  ، صد  ای بلند  تر متکی 
به شبکه های راد  یویی تلویزیونی برند  ه بازی را تعیین  می کرد   زیرا این صد  اها آنقد  ر 
رســا بود  ند   که صد  ای د  یگران اصلا شنید  ه نمی شد  . اما اینک د  نیا از بازی صد  ای 
بلند  تر فاصله گرفته و صد  اهای آهسته و کم د  امنه اما حقیقتگوتر با تکنولوژی های 
مد  رن به طرز شگفت آوری امکان شنید  ه شد  ن یافته اند  . پس  می توان خوشبینانه 
چنیــن ارزیابی کرد   که حقیقت هــای تعمیم یافته د  ر میــان جوامع از طریق 
ابزارهای غیر رســمی مجازی نســبت به رقابت های کلاسیک از جایگاه بهتری 
نســبت به گذشته برخورد  ار شد  ه اند   و د  ر بسیاری موارد   پیشی گرفته اند  . لذا به 
رغــم هزینه های هنگفت، جمهوری خواهان ماننــد    د  وره ۲۰۱7 تا ۲۰۲۱ قاد  ر 
نخواهند   بود   آرای ســرگرد  ان و منزوی کــه هویت خود   را د  ر برخورد  های قاطع 
ترامپ جستجو  می کنند   را به طور کامل و همه جانبه جذب کنند   و این شانسی 
بالقوه برای کامالا هریس است.  د  ر جمع بند  ی نهایی باید   گفت کامالا هریس به 
رغم ضعف های متعد  د  ی که برایش متصور اســت شانس بیشتری برای ریاست 
جمهــوری د  ر ایــن د  وره انتخابات د  ارد   و مرد  م آمریکا میان عقلانیت سیاســی 
و برتری جویی های ترامپ، هژمونی آمریکا را د  ر گســترش اقتصاد   د  ر شــرایط 

پاید  اری صلح د  ر کانون های تشنج جستجو  می کنند  . 

یادداشت

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح کرد
ضرر تعطیلی پنجشنبه ها

برای اقتصاد کشور
یک عضو کمیســیون اقتصادی کشــور گفــت: مجلس 
صددرصد با تعطیلی روز پنجشــنبه مخالف است. هرگونه 
تعطیلی در روز پنجشنبه به ضرر اقتصاد کشور تمام خواهد 

شد.
هادی محمدپــور در گفت وگو بــا ایلنا، دربــاره افزایش 
تعطیلات آخر هفته است، عنوان کرد: دو موضوع تعطیلی 
شنبه و تعطیلی پنجشنبه مطرح شده است؛ باتوجه به این 
که از ابعاد دینی و اعتقادی مراجع نســبت به این مسئله 
اعلام نظر کرده اند و شــورای محترم نگهبان هم نظرش را 
اعلام کرده اســت، قاعدتا تعطیلی شنبه کأن لم یکن شده 

است.
این عضو کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی 
خاطرنشــان کرد: این که بیاییم پنجشنبه را تعطیل اعلام 
کنیم، با توجه به این که جمعه هم عملًا تعطیل اســت و 
بسیاری از کشورهای دنیا هم شنبه و یکشنبه را به عنوان 
تعطیلات رســمی دارند، یعنی عملًا چهــار روز را تعطیل 

اعلام می کنیم.
وی تاکیــد کرد: مجلس صددرصد با تعطیلی پنجشــنبه 
مخالف است، گرچه بعضی از کمیسیون ها مانند کمیسیون 
اجتماعی اظهارنظری در این خصوص داشــته اند، اما اگر 
خواستار رشــد اقتصادی در کشورمان باشــیم، در حوزه 
معیشــت مردم، صادرات و واردات و معادلات بین المللی، 
داخلی و خارجی رصدی داشته باشین متوجه می شویم که 
ما نیاز به یک فضای باز بانکی برای معاملات خاص داریم.

محمدپور خاطرنشان کرد: بنابراین به نظر می آید تعطیلی 
پنجشنبه به ضرر اقتصاد کشور تمام خواهد شد.

وی در خصوص این که در قانون اساســی جمعه به عنوان 
روز تعطیل رســمی عنوان شده اســت، نه روزهای دیگر 
که مشــکلی برای افزایش تعطیلات وجود داشــته باشد، 
گفت: بله، در قانون جمعه تعطیل اعلام شده است. ما هم 
اعتقادمان به همین است ولی پیشنهادات از جوانب مختلف 
مطرح شــده دولت هم لایحه داده و در مجلس هم بعضی 
از کمیسیون ها پیگیر تعطیلات بودند، ولی به نظر می آید 
هیچ گونه تغییری در سیستم تعطیلات کشورمان چه برای 

شنبه و چه پنجشنبه نداشته باشیم.

کریمیان:
 FATF دولت درخصوص
لایحه ای به مجلس بیاورد

یک نماینده مجلس شــورای اســلامی گفت: دولت برای 
FATF باید یک لایحه خوبی را به مجلس بیاورد و بتواند 
نمایندگان را قانع کند، معتقدم اگر بتواند لایحه ای را بیاورد 
که منافع ملی در آن لحاظ شده باشد، قطعا نمایندگان هم 
قانع می شــوند. امید کریمیان در گفت وگو با ایلنا، درباره 
صحبت هــای وزیر اقتصــاد درباره دســتور رئیس جمهور 
برای حل مســئله FATF عنوان کــرد: ما همه چیز را به 
تحریم های خارجی ربط ندهیم، تحریم های داخلی کاری 

بدتر از تحریم های خارجی با ما کرده است.
این نماینده مجلس شــورای اســلامی خاطرنشــان کرد: 
FATF یک کانال مالی است؛ برای این است که ما بتوانیم 
در حوزه تجارت، واردات و صادرات ارتباط مالی خودمان را 
با تجار، بازرگان و کشورها و کسانی که خریدار کالای ایرانی 
هستند، داشته باشیم تا از طریق آن کانال بتوانند پول را به 
کشور بازگردانند. وی ادامه داد: طبیعتا هرچه در این زمینه 
تعامل داشته باشــیم و دولت هم به راهکاری که اقتدار و 
عزت ملی را حفظ کند، بیندیشید؛ هم به نفع  کشور و هم 

به نفع طرف های مذاکره کننده در این حوزه است.
کریمیان در پاســخ به این که مجلس چه واکنشی نسبت 
به این موضوع خواهد داشت،  گفت: دولت باید یک لایحه 
خوبی را به مجلس بیاورد و بتواند نمایندگان را قانع کند، 
معتقدم اگر بتواند لایحه ای را بیاورد که منافع ملی در آن 

لحاظ شده باشد، قطعا نمایندگان هم قانع می شوند.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:
فیلترینگ کارایی خود 
را از دست داده است

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با تاکید 
بر اینکه فیلترینگ کارایی خود را از دست داده است، گفت: 
تمامی جریان های سیاسی مجلس و فراکسیون ها، روی این 
موضوع که فیلترینگ به اهدافش نرســیده و باید در این 

خصوص بازنگری صورت بگیرد، اتفاق نظر دارند.
احمــد فاطمی در گفت وگو با شــفقنا در خصوص وضعیت 
فیلترینگ در کشــور، اظهار داشت: باید به این مساله پاسخ 
داده شود آنهایی که به دنبال فیلترینگ بودند آیا به اهداف 
خود رســیدند یا نه؟ به نظر من این گروه ها به اهداف خود 
نرسیدند زیرا مردم با انواع فیلتر شکن ها وارد این پلتفرم ها 
می شوند؛ لذا فیلترینگ کارکرد خود را از دست داده است و 
تنها تاثیر فیلترشکن ها این بوده که کسب و کارهای مردم 
تعطیل، ســرعت اینترنت پایین آمده و هزینه گزافی هم به 
مردم تحمیل کرده اســت. وی افزود: بنابراین نیاز است در 
حوزه رفــع فیلترینگ، عقلانی برخورد کنیم و احساســی 
تصمیم نگیریم. همه کشــورها می پذیرنــد که باید نظارت 
درســتی بر فضای مجازی شــکل بگیرد اما مدیریت باید 
ایجابی باشــد نه ســلبی. ضمن اینکه اگر بتوانیم عوارض و 
موارد مخرب فضای مجازی را به حداقل برسانیم، می توانیم 
از این فضا جهت آگاهی بخشــی به مردم و رونق کســب و 
کارها اســتفاده کنیم. نماینده مردم بابل در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به آسیب های استفاده از فیلترشکن در میان 
کودکان و نوجوانان، اظهار داشت: بسیاری از سایت هایی که 
مسدود بودند، اکنون با استفاده از فیلترشکن ها در دسترس 
همه اقشار قرار دارند و جوانان و کودکان را با خطر فزاینده 
ای مواجه کردیم؛ لذا رفع فیلترینگ ضرورتی اجتناب ناپذیر 
اســت؛ اما باید نظام قانونمند و مبتنــی بر قانون بر فضای 
مجازی حاکم باشــد، نه اینکه ســلیقه ای و همراه با انواع 
تندروی هــا آن را تبدیل به تابو کنیم. فاطمی خاطرنشــان 
کرد: تمامی جریان های سیاسی مجلس و فراکسیون ها روی 
این موضوع که فیلترینگ به اهدافش نرسیده و باید در این 

خصوص بازنگری صورت بگیرد، اتفاق نظر دارند.

پیشنهاد محمد مهاجری 
به مجمع تشخیص مصلحت

محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »حالا که قرار است  مجمع  تشخیص  مصلحت 
یکبار دیگر درباره FATF  بحث کند، خوب است مشروح 
مذاکرات جلسات سال های گذشته مجمع منتشر شود تا 
مردم بدانند آوار  تحریم را کدام افراد بر ســر ایران تخریب 
کرده اند. اگر آن صورتجلسات منتشر شود ، دست  کاسبان 

تحریم رو خواهد شد.« 

مجلس

سوشیال

»جمیله کدیور« از معدود کارشناســان 
و تحلیل گرانــی اســت که عــاوه بر 
خاورمیانه،  منطقه  مســائل  به  اشراف 
تحولات  بــه  نیز  واقع بینانه ای  نــگاه 
بین المللــی دارد؛ تاقــی ســالگرد 
حمات  و  طوفان الاقصــی«  »عملیات 
متعدد و بی ســابقه رژیم صهیونیستی 
علیــه فرماندهان، رهبــران و مواضع 
و   1 صادق  عملیات های  مقاومت،  جبهه 
2 و هم چنین انتخابات آمریکا این بهانه 
تا جمــاران گفت وگویی  فراهم کرد  را 

مکتوب با وی داشته باشد.
در آستانه سالروز عملیات حماس علیه 
مواضع رژیم صهیونیســتی موسوم به 
»عملیات طوفان الاقصی« در هفتم اکتبر 
قرار داریم. ارزیابی کلی شما از اتفاقات 

یک سال گذشته چیست؟
با توجه به سابقه اشغالگری و جنایت های رژیم 
صهیونیســتی از سال ۱۹۴۸ بدین سو، پیش 
بینی حمله اسرائیل را در واکنش به عملیات 
طوفان الاقصی داشتم، ولی نه در این سطح و 
اندازه. البته این اســتراتژی اسرائیل است که 
در پاســخ به هرعملیات و حمله ای علیه خود 
واکنش نابرابر و غیر متناسب می دهد. ولی این 
دفعه با توجه به ضربه حیثیتی که عملیات 7 
اکتبر بر اســرائیل وارد آورد، سطح جنایت و 
تخریب بسیار بسیار دور از انتظار بود. تردیدی 
نیست که جنگ غزه طولانی ترین جنگ تاریخ 

اسرائیل است.
نتانیاهــو به دلایل مختلف خواهــان ادامه و 
توســعه دامنه این جنگ در غزه بوده است. 
اسرائیل سعی کرده حداکثر کشتار و تخریب 
را در غــزه  انجــام دهد تا هم بــا قتل عام 
غیرنظامیان و تخریب اماکن و زیر ساخت ها 
موجب خشم مردم از حماس و مقاومت شود و 
با بالا بردن نارضایتی مردم از جریان مقاومت 
برای خود بازدارندگی در برابر آنها و عملیات 
احتمالی آینده شــان ایجاد کند. به علاوه با 
شــدت عمل و خشــونت نامتناسب، فکر هر 
گونه مقاومت و انجام عملیاتی در آینده علیه 
اســرائیل را خاموش کند. همچنین با ارعاب 
مردم غزه با همان سیاســت قدیمی، آنان را 

وادار به کوچ از سرزمین خود کند.
علت مهم بعــدی تکلیف وضعیت غزه بعد از 
پایان جنگ است، ظاهرا هدف اسرائیل ادامه 
همین وضعیت نابسامان در غزه و استمرار آن 

به دیگر نقاط است.
جنگ غزه بدون شک تا انتخابات آمریکا ادامه 
خواهد داشت. اسرائیل می خواهد نظم جدید 
مطلــوب خود را در ادامــه عملیات در غزه و 
لبنان به تدریج در دیگر کشورهای منطقه هم 
عملیاتی کند. نظمی با هدف اسرائیلیزه کردن 
منطقه که قبــل از 7 اکتبر قرار بود با عادی 
ســازی روابط با اعراب محقق شود و حال با 

جنگ و تنش.
نتانیاهــو می خواهــد جنگ را تــا انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا به امید پیروزی ترامپ 

در این انتخابات، ادامه دهد. 
به علاوه، با توجه به دو هدف نابودی حماس 
و آزادی اسرا که اسرائیل برای پایان بخشیدن 
به جنگ غزه اعلام کرده و هیچ یک از این دو 
هدف تاکنون محقق نشده، طبیعی است که 
ناگزیر اســت تا پیروزی را با کشتار و ویرانی 
در غزه به افکار عمومی بفروشــد و با اقدامات 
ترکیبی تروریســتی در لبنــان برای خود در 

جامعه اسرائیل اعتبار بخرد.
بعد از گذشت یک ســال از »عملیات 
طوفان الاقصی« برخی معتقند که اساساً 
این نوع حرکــت نظامی »حماس« یک 
اشــتباه راهبردی بود؛ عده ای سخن از 
»تله« به میان آورده اند، گویی که حماس 
با تحلیل سیاسی برآمده از نفوذ در دامی 
افتاد که ممکن است حیات خود را برای 
همیشه از دست بدهد؛ تحلیل شما از این 

مسئله چیست؟
موافق نیســتم. نه با آنها که اقدام حماس را 
اشتباه راهبردی دانسته اند و نه کسانی که این 
اقدام را تله عنوان کرده اند و نه کســانی که از 
پایان حیات حماس سخن می گویند. موضوع 
را باید از دید یک فلسطینی تحت اشغال دید 
که ســرزمینش 7۵ سال تحت اشغال بوده و 
رهبرانش با هر رویکردی اعم از اسلامی، ملی، 
چــپ، ... همه راهها را  طی کرده و به نتیجه 

نرسیده اند.
اگر با این رویکرد به زمینه های وقوع عملیات 
طوفان الاقصی توجه کنیم، به نظرم بی انصافی 

است که از اشتباه و از تله سخن بگوییم.
البته تردیدی نیســت که در این یک ســال، 
خسارت های فراوان چه بر غزه، کرانه باختری، 
لبنان، یمن، عراق، ســوریه و ایران وارد شد. 
خسارت های جبران ناپذیر و به غایت غم انگیز. 
طی این یک سال اسرائیل با قتل عام گسترده 

و به کارگیری »دکترین ضاحیه« برای افزودن 
به رنج مردم، ســعی کــرده بازدارندگی برای 

خود ایجاد کند.
به رغم همه این خسارت های جبران ناپذیر، 
دستاوردهای عملیات 7 اکتبر کم نبوده است.  
تزلزل و توقف در پیمان ابراهیم که در آستانه 
عادی ســازی روابط اســرائیل با عربستان با 
نادیده انگاشتن حل مشکل فلسطین رخ داد، 
یکی از دســتاوردهای مهم این عملیات بود. 
عربستان اعلام کرده تا تل آویو دولت مستقل 
فلسطینی با پایتختی قدس را نپذیرد، امکان 
عادی سازی روابط با ریاض نیز وجود نخواهد 

داشت.
طرح موضوع دو دولتی و به رسمیت شناختن 
دولت مســتقل فلسطین توســط تعدادی از 
کشــورهای غربی و محکومیــت جنایت ها و 
اقدامات اشغالگرایانه اسرائیل توسط نهادهای 

بین المللی دستاورد کمی نیست. 
پیامدهــای اقتصادی همچــون پایین آمدن 
ارزش شِکِل و افزایش تورم به رغم کمک های 
میلیــاردی آمریکا و مهاجرت معکوس صدها 
هزار نفر از شــهروندان اسرائیلی، به خصوص 
از میان متخصصین از سرزمین های اشغالی را 

هم نباید از قلم انداخت. 
به نظر شما »عملیات وعده صادق 1 و 2« 
توانســت میزان مناسبی از بازدارندگی 

برای کشورمان را به وجود آورد؟
توجه کنید که در درجه نخست ما با رژیمی 
مواجهیم که به هیچ قاعده و قانون بین المللی 
و ارزش اخلاقــی باور نــدارد و بدانها تمکین 
نمی کند. نــه فقط به خاطــر جنایت هایش 
تحریــم اقتصــادی و قطع روابط سیاســی 
نمی شــود، بلکه تایید و تامین و تشویق هم 

می شود.
توجه به این نکته ضروری است که ما فقط با 
یک رژیم غاصب جنایتکار و تروریست مواجه 
نیســتیم. ما با صهیونیســم جهانی و دست 
نشــاندگان آن در کشورهای مختلف غربی و 
عربی مواجهیم. شبکه گسترده ای که قدرت 
اقتصادی، رسانه ای و سیاسی در اختیار دارد و 
اسرائیل فقط »ویترین« این شبکه صهیونیسم 

جهانی است.
بــرای بازدارندگــی باید مجهز بــه امکانات 
مختلف روز در مقابل دشمن باشیم. موشک 
و پهپــاد از ابزارهای مهم بازدارندگی اســت. 
ولی بازدارندگی محدود به داشتن اینها فقط 

نیســت. تا به منابع مختلف بازدارنده اعم از 
ســخت و نرم، مشابه داشته های طرف مقابل 
مسلح نشویم، باید شاهد دست اندازی هر از 

چند وقت صهیونیست ها باشیم. 
برای بازدارندگی در مقابل چنین رژیم یاغی 
و سرکشــی باید ضمن تمرکز بر ابزار نظامی 
هم ســطح و بالاتر از دشمن، توسل به ابزار و 
شیوه های نرم، چون نفود اطلاعاتی، یا اقدامات 

رسانه  ای را مد نظر قرار داد.
 البته بر این باورم کــه رضایتمندی مردم از 
حاکمیت و سیستم و حضور آنان در صحنه به 
وقت ضرورت، همچون شرکت گسترده مردم 
در مراسم نماز جمعه ۱۳ مهر، مهمترین عامل 
بازدارنده در مقابل عملیــات احتمالی آینده 

است.
به بــاور برخی، هرچند از به کار بردن اســم 
جنگ اجتناب می شــود، مــا الان در متن و 
وســط جنگ قرار داریم. بر اســاس این نظر، 
بازدارندگی زمانی موثر اســت که برای مقابله 
با بروز جنگ باشــد. وقتی نبرد شروع شده، 
بازدارندگی بی معناســت و باید قدرتمندانه 

جنگید.
آیا تاخیر در پاسخ انتقام ترور اسماعیل 
سوی  از  خویشــتن داری  نوعی  هنیه، 
جمهوری اسامی ایران به عمل می آمد 
و یا اساساً از دستور کار خارج شده بود؟

به نظرم خویشــتنداری دو ماهه ایران جهت 
برنامــه ریزی دقیق و محاســبه شــده برای 
عملیاتی  بود که در وعده صادق ۲ شــاهدش 
بودیــم. ریل گذاری در سیاســت خارجی بر 
عهده دولت ها نیست. دولت ها مسئول اجرای 

سیاست های کلی نظام در این حوزه هستند.
ممکن است برخی اولویت ها یا ادبیات حاکم 
بر یک دولت تغییر کند، ولی اصول کلی خیر. 
سیاســت های کلی نظام از جملــه در حوزه 
خارجی توســط دولت ها تعیین نمی شود که 
با تغییر یک دولت شــاهد تغییر سیاست، به 
خصوص در قبال دشمنی سرکش و جنایتکار 

چون اسرائیل باشیم.
به نظرم ســخن اصلی آقای پزشــکیان، در 
مجمع عمومی سازمان ملل بیان شد که کاملًا 

در راستای سیاست های کلی نظام بود. 
چه چشم اندازی را برای منطقه خاورمیانه 
پیش بینی می کنید؟ مشخصاً نقطه پایانی 

جنگ کجاست؟
بعــد از حمله دوم ایــران در اول اکتبر، حال 
بعید نیست که اســرائیل در 7 اکتبر ۲۰۲۴ 
بنای عملیات در ایران داشته باشد تا 7 اکتبر 
۲۰۲۳ را تحت الشعاع عملیات خود قرار دهد. 

امیدوارم که این اتفاق نیافتد.
بســته به ســطح و میزان اقدامات توســط 
اسرائیل، همانگونه که ایران اعلام کرده حمله 
متقابل از سوی ایران اجتناب ناپذیر است. اگر 
چنین شــود، تنش  در منطقه و ورای منطقه 

وارد مرحله جدیدی می شود.
به نظرم بســته به عمل متقابل اســرائیل و 
میزان حمایت آمریکا و دیگر کشورها از رژیم 
صهیونیستی در پاسخ به عملیات وعده صادق 
۲ ایران، سطح تنش می تواند محدود و یا کل 
منطقه و جهــان را متاثر از خود کند. تمایل 
جدی اســرائیل تحریک و وارد کردن آمریکا 

برای جنگ با ایران است. 
همانطور که قبلا گفتم جنگ یکی از اجزای 
وجودی اســرائیل اســت. اســرائیل خواهان 
جنگ اســت و می خواهد بقیه کشــورها را 
 هم به جنــگ وارد کند تا خودش در صلح و 

امنیت باقی بماند.

قائم مقام حزب اعتدال و توسعه گفت: 
اقدامات دولت چهاردهم فی نفسه دارای 
اقتدار در دو حوزه دیپلماســی و میدان 

است.
واعظی قائم مقام حزب اعتدال و توســعه در 
گفت وگویی، در رابطه با مراســم نماز جمعه 
این هفته و سفر رئیس جمهور به قطر و وزیر 
امور خارجه به کشورهای لبنان و سوریه بیان 
کرد: در پی عملیات »وعده صادق ۲« و پاسخ 
موشکی بازدارنده و مشــروع سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی به رژیم صهیونیستی که با 
موفقیت صورت گرفت، تبیین مواضع کشور 
در ارتباط با تحولات منطقه در عرصه داخلی 
و خارجی در ســطوح بالا، امری راهبردی و 
الزامی بود. برگزاری و ایراد خطبه نماز جمعه 
نصر به امامت مقام معظم رهبری با محتوای 
غنــی و فاخر بــه همراه حضور گســترده و 
حماســی مردم عزیزمان مصداق بارز »وفاق 
ملی« بوده و همچنین پیام بســیار بزرگی را 
به ســردمداران رژیم منحوس و خون آشــام 
صهیونیستی و حامیان غربی آن مخابره کرد 
و مواضع ایــران با این اقدام به شــکل قابل 
توجهی تبیین شــد. بنابر گــزارش مهر، وی 
ادامه داد: حضور گســترده و پرشور مردم در 
»نماز جمعه نصر« نشانگر حمایت اجتماعی 
از عملیــات »وعده صادق ۲« و همبســتگی 
ملی بود. ســفر آقای پزشکیان به قطر نیز که 
مذاکرات خوبی وفق آن صــورت گرفت و با 
کشورهای منطقه رایزنی مؤثری شد، از جمله 

اقدام های تکمیلی به شمار می رود.
قائم مقام حزب اعتدال و توسعه سفر وزیر امور 
خارجه کشورمان به لبنان و سوریه را حاوی 
آثار مثبتی خواند و افزود: این سفر علی رغم 
اینکه دارای بودن اهداف دیپلماتیک بود، یک 
اقدام شجاعانه و سمبلیک در راستای تضعیف 
قدرت نمایی پوشالی و اقتدار رژیم کودک کش 
به حســاب آمد. وزیر خارجه شجاع کشور به 
رغم تهدیدهای گستاخانه صهیونیست ها که 
گفته بودند هر هواپیمایــی نزدیک فرودگاه 
بیروت شــود را مــورد اصابت موشــک قرار 
می دهیم؛ در کمال صلابت در فرودگاه بیروت 

مورد استقبال هیأت دیپلماتیک لبنانی قرار 
گرفت و مذاکرات خود را انجام داد و مأموریت 

خود را با موفقیت به انجام رساند.
واعظی از ســفر وزیر امور خارجه کشورمان 
به ســوریه پس از لبنان به عنوان یک مانور 
سیاســی یاد کــرد و گفت: اقدامــات دولت 
چهاردهم فی نفســه دارای اقتــدار و تعادل 
مطلوب در دو حوزه دیپلماسی و میدان است 
و آثار خوبی در روابط کشــورهای منطقه به 
جای می گذارد و همچنین دلگرمی و انگیزه 
بزرگ و مضاعفی برای جبهه مقاومت اســت 
و در بین کشــورهای محور مقاومت از جمله 
لبنان، ســوریه، یمن و عراق بازتاب بســیار 
مؤثری دارد. ســفرهای شجاعانه وزیر خارجه 
به قلب خاورمیانه آن هم در بالاترین ســطح 
تنش ها در منطقه و نماز جمعه نصر به امامت 
رهبری و همچنین سفر آقای رئیس جمهور به 
قطر را می توان سه اقدام تکمیلی دیپلماتیک 
و مکمل اقدام مشــروع و بازدارنده نیروهای 
مسلح کشورمان در پاسخ به تجاوزهای متعدد 

و غیرقابل گذشت صهیونیست ها نام برد.
آمریکایی ها به اهداف خود در منطقه 

دست نیافتند
این دیپلمات پیشین کشــورمان در رابطه با 
حمایت های آمریکایی ها از صهیونیست ها در 
حملاتــی که به یمن لبنان و ســوریه دارند، 
خاطرنشــان کرد: اینکه آمریکایی ها همواره 
تمام قد، به شــکل لجستیکی و تکنولوژیک 
از صهیونیســت ها در جنایت های فاجعه بار 
قرن معاصر حمایت می کنند موضوع جدیدی 
نیســت و در ســال گذشــته کما فی السابق 
از کلیــه امکانات نظامی، امنیتی و سیاســی 
خودشان برای موفقیت رژیم صهیونیستی در 
غزه اســتفاده کردند و خوشبختانه به اهداف 
استراتژیک برنامه ریزی شده دست نیافتند و 
در پی این اقدامات مخرب توسعه طلبانه صرفاً 
فاجعه انسانی پدید آمد و هزاران غیر نظامی 
بی گناه و بی دفاع از جمله کودک، زن و مرد به 
خاک و خون کشــیده شدند و غزه و لبنان به 

شکل وحشیانه ای ویران شد.
واعظی یادآور شد: غیر از نسل کشی کم نظیر 

جنایتکاران صهیونیستی، اهدافی که در جنگ 
غزه در جســتجوی آن بودند، محقق نشد و 
امروز که جنگ را به جنوب لبنان گســترش 
داده اند نشان از این است که در عرصه جنگ 
زمینی هم توفیقی عایدشــان نشد. افزون بر 
این عدم توفیق ها که رژیم کودک کش را به 
جنون چند برابری رسانده، تعداد کشته های 
نظامیان اسرائیلی طی روزهای گذشته توسط 
حزب الله نیز قابل توجه بود. سردمداران رژیم 
خونخوار به خیال خام خود فکر می کردند در 
صورت ترور مذبوحانه و حذف مشمئز کننده 
از ســر اســتیصال فرماندهان و رهبر فرزانه 
حــزب الله، قائله ختم خواهد شــد، در حالی 
که این طور نبود و سلسله عملیات و اقدامات 
فعلی حزب الله حساب شده و هوشمندانه و پر 

انگیزه تر از قبل ادامه خواهد یافت.
وی با طرح این موضوع که رژیم صهیونیستی 
و آمریکایی هــا همــواره در مواجهه با جبهه 
مقاومت دچار این خطای فاحش می شــدند 
که فکر می کنند با به شــهادت رساندن یک 
فرمانــده می توانند جبهه مقاومت را تضعیف 
کننــد، افــزود: در جبهه مقــدس مقاومت، 
مجاهدین لایق، شایق و فرماندهان شایسته 
بسیاری آماده برافراشتن پرچم و خط شکنی 
فی سبیل الله هستند. آمریکایی ها با حمایت 
همه جانبه از کشتار مردم بی دفاع فلسطین و 
لبنان در بی آبرویی رژیم صهیونیستی شریک 
شدند و مع الواسطه این حمایت ها شعارهای 

حقوق بشــری آنان نیز در افکار عمومی دنیا 
ظاهری و پوشالی مخابره می شود و از اقتدار 
روانی و باورپذیری آمریکا در اذهان جهانی به 
شدت کاسته شــده و این راهبرد محکوم به 

شکست دو طرفه است.
درگیری های منطقه زمینه ساز بحران 

جهانی است
قائم مقام حزب اعتدال و توســعه با تاکید بر 
آمریکایی ها  اینکه شعارهای حقوق بشــری 
هیــچ محتوایی نــدارد، ادامــه داد: دولت و 
حکمرانان آمریکا، از مجموعه شعارهای حقوق 
بشری صرفاً بهره برداری جانبدارانه و مغرضانه 
می کنند و همواره نشان داده اند که به حقوق 
بشر یکسان برای همه ی جوامع جهان اعتقاد 
ندارند. از تجربیات ســال های اخیر می توان 
نتیجه گرفت کــه در جهان امــروز صرفاً از 
طریــق نظامی و میدان نمی تــوان به اهداف 
دست یافت و راه حل در به رسمیت شناختن 
حقوق ملت ها و بازگشــت به طرق سیاسی و 
دیپلماتیک است. واعظی تصریح کرد: تا زمانی 
که آتش بس برقرار نشــود و در قالب احترام 
و حقوق متقابل، حقوق ملت ها لحاظ نشــود 
همواره بحران، درگیری و بی ثباتی در سطح 
جهانی و منطقه ای ادامه دارد و این فاکتوری 
مخرب جهت از بیــن رفتن امنیت جهانی و 
زمینه ساز بحران ها و احتمال وقوع جنگ های 
متعدد و نامنظم کلاسیک و چریکی در آینده 

خواهد بود.
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